Об утверждении Правил присоединения к петиции и формы письменного заявления о
присоединении к петиции

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 6 декабря 2023
года № 489-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7
декабря 2023 года № 33733.
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с .04.04.2024
      В соответствии с частью первой статьи 90-3 Административного

, ПРИКАЗЫВАЮ:процедурно–процессуального кодекса Республики Казахстан
      1. Утвердить:
      1) Правила присоединения к петиции согласно  к настоящему приложению 1
приказу;
      2) Форму письменного заявления о присоединении к петиции на итернет-ресурсе
согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2. Департаменту развития коммуникаций государства и общества Министерства
культуры и информации Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 4 апреля 2024 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр культуры и
информации Республики Казахстан А. Балаева

Приложение 1 к приказу
Министр культуры и информации

Республики Казахстан
от 6 декабря 2023 года № 489-НҚ

Правила присоединения к петиции

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила присоединения к петиции (далее – Правила) разработаны в
соответствии с частью первой статьи 90-3 Административного

 (далее – Кодекс) и процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан
определяют порядок присоединения к петиции.
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) заявитель – гражданин Республики Казахстан, присоединяющийся к петиции в
порядке, установленном ;Кодексом
      2) петиция – коллективные сообщение, отклик или предложение, направленные в
государственный орган, местный представительный и исполнительный орган в форме
электронного документа и рассматриваемые в порядке, установленном ;Кодексом
      3) уполномоченный орган – уполномоченный орган в сфере взаимодействия
государства и гражданского общества.
      3. Присоединение к петиции осуществляется в электронной форме или в
письменном виде.
      4. Присоединение к петиции осуществляется при условии согласия заявителя на
сбор и обработку его персональных данных, предоставляемых в соответствии с
законодательством Республики Казахстан о персональных данных и их защите.

Глава 2. Порядок присоединения к петиции в электронной форме

      5. Присоединение к петиции осуществляется в электронной форме в
информационно-аналитической системе "Электронные обращения".
      6. Для присоединения к петиции заявителю необходимо войти в
информационно-аналитическую систему "Электронные обращения", выбрать петицию
и осуществить подписание посредством электронной цифровой подписи.
      7. При присоединении заявителя к петиции в информационно- аналитической
системе "Электронные обращения" отображаются его имя и первая буква фамилии.

Глава 3. Порядок присоединения к петиции в письменном виде

      8. При отсутствии сети Интернет в границах административно-территориальной
единицы Республики Казахстан, заявитель направляет в уполномоченный орган
заявление о присоединении к петиции в письменном виде.
      9. Заявление о присоединении к петиции на интернет-ресурсе в письменном виде
составляется по форме, согласно  к настоящему приказу (далее – форма),приложению 2
с приложением следующих документов:
      1) удостоверение личности;

      2) копия документа, подтверждающего соответствующие полномочия
представителя заявителя (если петиция подается его представителем);
      3) подтверждающие документы и (или) иные материалы, относящиеся к петиции (
при необходимости).
      10. При соответствии заявления установленной форме уполномоченный орган в
течение трех рабочих дней со дня поступления присоединяет заявление (с
отображением имени и первой буквы фамилии заявителя) к петиции, указанной в
заявлении, в информационно-аналитической системе "Электронные обращения".
      11. При несоответствии представленного заявления установленной форме либо
указании в нем неполной информации, уполномоченный орган возвращает заявление с
мотивированными замечаниями и уведомляет об этом заявителя в электронной форме и
(или) в письменном виде в течение трех рабочих дней со дня его поступления.

Приложение 2 к приказу
Министр культуры и информации

Республики Казахстан
от 6 декабря 2023 года № 489-НҚ

 Форма

В_______________________________
(наименование уполномоченного
органа в сфере взаимодействия

государства и гражданского
)общества

От______________________________,
(фамилия, имя, отчество (при

)его наличии
ИИН:____________________________

( )указать номер
Адрес фактического места

проживания:_____________________
(указать адрес фактического

)проживания
Адрес места регистрации:

___________
( )указать адрес места регистрации

Контактный телефон:______________
( )указать номер телефона

            Заявление о присоединении к петиции на интернет-ресурсе

      Я, гражданин Республики Казахстан,
___________________________________________________________________________
____
( ), присоединяюсь к петиции на тему:фамилия, имя, отчество (при его наличии
(содержание петиции)
"__________________________________________________________________________
___",

размещенной на интернет – ресурсе.
      К заявлению прилагаются следующие документы:
      1) копия удостоверения личности;
      2) копия документа, подтверждающего соответствующего полномочия
представителя
(если петиция подается представителем заявителя);
      3) подтверждающие документы и (или) иные материалы, относящиеся к петиции (
при
необходимости).
      Настоящим подтверждаю, что несу ответственность в соответствии с
законодательством
Республики Казахстан за достоверность представляемой (заполненной) мной
информации.
      Согласен(а) на обработку персональных данных:
___________________________________________________________________________
___
(подпись)                               (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Дата заполнения: "__" __________ 20__ года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан